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Современная налоговая система России, несомненно, является одной из наиболее раз-
витых в мировом масштабе. Ряд ученых, в том числе Копина А.А., Поветкина Н.А. ука-
зывают, что расширяющиеся масштабы цифровизации налоговых правоотношений, поиск
новых способов борьбы с уклонением от уплаты налогов, улучшение механизма взаимо-
действия налогоплательщиков и налоговых органов и так далее - все это можно отнести
к несомненным плюсам такого стремительного развития [1, с. 43].

Однако, в процессе модернизации и введения новых институтов налогового права, оста-
ется нерешенным ряд так называемых «теоретических» вопросов, одним из которых яв-
ляется взимание налога на добавленную стоимость (далее - НДС) при передаче имуще-
ственных прав.

Напомним, что с 1999 года и до сегодняшнего времени статья 38 Налогового кодекса
РФ (далее - НК РФ) исключает имущественные права из состава имущества для целей
налогообложения, а статья 146 НК РФ называет передачу имущественных прав отдель-
ным объектом налогообложения НДС.
Как указывал Чуркин А.В. [2, с.145] подобный разрыв связи имущественного права с иму-
ществом не может признаваться обоснованной целью для целей налогообложения. С дан-
ным утверждением нельзя не согласиться, с учетом того, что реализация имущественных
прав в виде товара не создавала противоречий в налоговом законодательстве и полностью
соответствовала положениям гражданского законодательства.

В ходе анализа данной проблемы неизбежно возникает вопрос - возникает ли объект
налогообложения НДС при уступке права требования, иными словами - должна ли уступ-
ка права требования вообще облагаться НДС?

Само название НДС говорит о неком общем правиле, которое гласит, что в операциях,
где возникает обязанность по его уплате должна присутствовать добавленная стоимость.
По мнению Макконнелла К.Р.[3, c.124], это рыночная стоимость произведенной продук-
ции, за вычетом затрат понесённых вне производственного процесса, то есть стоимость,
создаваемая на каждом этапе производства.

Имеется ли добавленная стоимость в том понимании, которое предлагается экономи-
ческой теорией при операции по уступке права требования? Для этого следует обратить
внимание на следующие факты. Во-первых, стоимость уступаемого требования не влияет
на цену самой уступки. Она может быть как ниже уступаемого требования, так и выше
его, но на это не оказывает влияние экономическое содержание уступаемого требования,
которое остается неизменным. Именно поэтому уступка требования не соответствует эко-
номико-правовой природе НДС, который является налогом на потребление и взимается на
каждой стадии из производства и реализации до передачи конечному потребителю исходя
из стоимости (цены), добавленной на каждой из стадий [4].

При уступке права требования уже имеется конечная, потребительская стоимость това-
ра, работы или услуги, право на получение стоимости которых передается. И уступка уже
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не может создать новую потребительскую ценность продукции, поскольку её экономи-
ческий смысл состоит в ускорении процесса получения продавцом денежных средств, а
юридический - замена стороны в обязательстве.

Подтверждением отсутствия добавленной стоимости при уступке права требования яв-
ляется освобождение от налогообложения, в соответствии со статьей 149 НК РФ, реализа-
ции ценных бумаг, которые фактически представляют собой имущественное требование,
обличенное в определенную правовую форму, которая никак не влияет на содержание
требования. Тут также отсутствует механизм переложения и конечный потребитель, яв-
ляющиеся основой для косвенных налогов.

Решением данной проблемы может стать включение указанных операций в состав опе-
раций, освобожденных от налогообложения НДС, как и остальных финансовых операций,
к которым относится уступка права требования. Тем самым будет устранен «второй на-
лог на прибыль» и будет сформировано надлежащее понимание экономического характера
уступки права требования как денежной операции, обслуживающей реализацию дебитор-
ской задолженности.
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